Идеята за чужда намеса става преобладаваща след погрома на Априлското въстание. При това социално-икономическата диференциация сред българското население обяснява липсата на единна идейно-политическа програма на националноосвободителната борба [9, с. 16].

След подписването на Сан-Стефанския предварителен мирен договор на 19 февруари (3 март) 1878 г. Външното министерство на руското правителство пуска една Допълнителна инструкция от 15 април 1878 г. (стар стил), която очертава принципите, от които трябва да се ръководи комисарят на ВРГУ в българските земи. Относно ОУ в инструкцията се посочва, че князът на България няма да се ползва от неограничена власт и нейният предел се определя от Устава.